	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	MEKATRONIKE

	Titulli i lëndës:
	Elektronika

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Dr. Sc. Astrit Hulaj 

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Elektronika trajton parimet themelore dhe aplikimet praktike të komponentëve elektronikë analogë dhe digjitalë. Studentët do të mësojnë analizën dhe projektimin bazik të qarqeve me dioda, transistorë, amplifikatorë operacionalë dhe qarqe digjitale elementare. Theksi vihet në kuptimin fizik të funksionimit të pajisjeve gjysmëpërçuese dhe aplikimin praktik në laborator.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i saj është të pajisë studentët me njohuri teorike dhe praktike për mënyrën se si krijohen, përfaqësohen dhe manipulohet qarqet elektronike në sistemet komunikuese.
Objektivat kryesore të lëndës janë:
· Të ofrojë njohuri themelore mbi komponentët elektronikë analogë dhe digjitalë.
· Të shpjegojë parimet fizike të funksionimit të pajisjeve gjysmëpërçuese.
· Të zhvillojë aftësinë për analizë dhe projektim të qarqeve elektronike bazike.
· Të lidhë teorinë me praktikën përmes eksperimenteve laboratorike.
· Të përgatisë studentët për lëndë të avancuara në elektronikë dhe fusha të lidhura.
· Të zhvillojë aftësi praktike në përdorimin e osciloskopëve, multimetërve, gjeneratorëve të sinjaleve dhe instrumenteve të tjera të laboratorit.
Lënda kombinon ligjërata teorike, , ushtrime numerike, projekte dhe ushtrime praktike në laborator, ku përdoren mjete dhe pajisje matëse në laborator. Përmes ushtrimeve laboratorike dhe projekteve, ata do të fitojnë përvojë konkrete në matjen e komponentëve elektronike dhe interpretimin e tyre.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë), studenti do të jenë në gjendje të:
· Shpjegojë parimet e gjysmëpërçuesve dhe funksionimin e diodave dhe transistorëve.
· Analizojë qarqe elektronike duke përdorur metoda analitike.
· Ndërtojë dhe testojë qarqe elektronike në laborator duke përdorur instrumente matëse.
· Zgjidhë probleme numerike që lidhen me analizën e qarqeve elektronike.
· Shpjegojë parimet bazike të qarqeve digjitale dhe portave logjike.
· Përdorë instrumente laboratorike për matje elektronike, si: multimetër, osciloskop, gjenerator sinjalesh dhe analizator spektri.
· Analizojë dhe interpretojë rezultatet eksperimentale dhe të përgatisë raporte laboratorike profesionale me të dhëna të përpunuara dhe përfundime teknike.
· Punojë në mënyrë të pavarur ose në grup në mjedise laboratorike, duke ndjekur procedurat e sigurisë dhe standardet teknike të punës.


	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë /Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike 
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	4
	1

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume, seminare
	0.5
	4
	2

	Detyra të  shtëpisë (projekte)
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	4
	10
	40

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, Prezantimet, etj.
	0.5
	2
	1

	Totali
	
	
	150

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime do të mbahen në Laboratorin e kompjuterëve dhe projekte në grup.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik:  Kollokvium, Projekte, Ushtrime, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	65%
	35%

	
	Nga 90 deri në 100 pikë
Nga 80 deri në 89 pikë
Nga 70 deri në 79 pikë
Nga 60 deri në 69 pikë
Nga 50 deri në 59 pikë
Nga 49 pikë e poshtë
	10 (dhjetë) (A)
9 (nëntë) (B)
8 (tetë) (C)
7 (shtatë) (D)
6 (gjashtë) (E)
5 (pesë) (F)

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, projekte dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Astrit Hulaj, Sllajtat e përgatitura për studentë, 2025.
[2] Myzafere LimaniQamil Kabashi_Elektronika_2023
[3] Boylestad, R. L., & Nashelsky, L. (2011). Electronic devices and circuit theory. Pearson.

	Literatura shtesë:  
	



	Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes

	Mjetet e përdorura gjatë orës së mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës së mësimit.
Celularët/telefonat inteligjentë dhe pajisjet e tjera elektronike (p.sh. iPods) duhet të fiken (ose të ndezën me dridhje) dhe të mos përdoren gjatë orës së mësimit. Kompjuterët laptopë dhe tabletë lejohen vetëm për përdorim të qetë sipas udhëzimeve të mësimdhënësit; aktivitete të tjera si kontrollimi i postës elektronike personale ose shfletimi në internet janë të ndaluara.



Përshkrimi i lëndës:
	Java
	Përshkrimi

	1
	Prezantimi i syllabusit; 
Hyrje në Elektronikë, Rishikim i teorisë së qarqeve.

	2
	Konceptet bazë të elektronikës: Materialet përçuese, izolatorë dhe gjysmëpërçues; Karakteristikat e përgjithshme të gjysmëpërçuesve; Struktura atomike dhe brezat energjetikë.

	3
	Gjysmëpërçuesit: Materiali i tipit n; Materiali i tipit p; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	4
	Gjysmëpërçuesit: Lëvizja e bartësve të ngarkesës (krijimi i rrymave të bartjes (drift) dhe të difuzionit); Koncepti i vrimave dhe elektroneve; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	5
	Dioda gjysmëpërçuese:  Dioda reale; Karakteristikat rrymë-tension të diodës reale. Rezistenca statike dhe dinamike e diodës. Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	6
	Dioda gjysmëpërçuese:  Modelet e diodave; Qarqet me dioda; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	7
	Testi i parë

	8
	Dioda gjysmëpërçuese: Qarqet me diode; Drejtuesi i gjysmëvalës; Drejtuesi i valës së plotë

	9
	Drejtuesi i valës: Drejtuesi i valës së plotë me transformator me pike te mesme; Drejtuesi me filtër kapacitiv; Dioda e Zener; Karakteristikat e diodës Zener; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	10
	Drejtuesi i valës: Tensioni në hyrje konstant, ngarkesa e ndryshueshme; Rezistenca e ngarkesës konstante, tensioni në hyrje i ndryshueshëm; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	11
	Transistorët bipolar me kontakt (BJT): Hyrje në transistorë BJT; Struktura dhe operimi fizik i transistorit bipolar me kontakt (BJT); Struktura e thjeshtuar e BJT. Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	12
	Transistorët bipolar me kontakt (BJT): Regjionet e punës së BJT; Polarizimi i BJT; Transistori npn: modi aktiv i punës; Modeli i sinjalit të vogël; Amplifikatori me emetues të përbashkët; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	13
	Transistori pnp: modi aktiv i punës së transistorit pnp; Analiza DC (njëkahore) e qarqeve me transistor; Qarku me emiter të përbashkët; Drejtëza e punës dhe modet e punës; Ushtrime numerike dhe laboratorike.

	14
	Transistori npn: modi aktiv i punës së transistorit npn; Polarizimi i transistorit bipolar; Amplifikatori linear me transistor bipolar; Analiza grafike dhe qarku ekuivalent AC (alternativ); Ushtrime numerike dhe prezantim i projekteve.

	15
	Testi i dytë, projekte (Përgatitja, prezantimi i projekteve).



